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Landbrugsstyrelsen, Økologi 
 jordbrugskontrol@lbst.dk 

 

Høring over Vejledning for økologisk jordbrugsproduktion 2024 

 

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at kommentere på udkastet til Vejledning for 

økologisk jordbrugsproduktion 2024. Vi har følgende bemærkninger. 

 

16.4.1.1 Kategori 1/nationalt annex 

Vi vil anbefale at der indsættes et link til listen over kategori 1-afgrøder. 

 

26.3 Afgræsning og udeforhold 

I forhold afgræsning med kvæg som beskrevet i afsnit 26.3.1.1 er vi enig i de givne vejledende 

eksempler, hvor I som udgangspunkt vurderer, at kravene til græsning er overholdt. Det er 

væsentligt at der findes en god balance i forhold til at kunne tilbyde foder inde til de dyr der hellere 

vil blive i stalden i stedet for at gå ud, og at der samtidig forudsættes så gode græsningsmuligheder 

at størstedelen af dyrene prioritere udearealerne. Vi vil anbefale at I i vurderingerne af dette, også 

kigger på hvordan afgræsning inkluderes i bedriftens foderplan. 

 

I forhold til krav om skygge som beskrevet i afsnit 26.3, vil vi opfordre til, at der i lighed med 

bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af kvæg stilles krav om, at dyrene 

alene i varme perioder skal have mulighed for at få skygge på afgræsningsarealet eller via adgang 

til stald. Vi vil opfordre til at følge kontrolpraksis fra Krydsoverensstemmelse, jf. instruks for 

krydsoverensstemmelse 2024: 

2.1 INDHOLD I KONTROLLEN. Om sommeren skal det ligeledes kontrolleres, at alle dyr har 

mulighed for at søge skygge ved meget varmt vejr. Under gunstige vejrforhold kan det accepteres, 

at dyrene opholder sig ude uden adgang til læskur eller bygning eller tilstrækkeligt beskyttende 

naturlige forhold, forudsat at dyrene straks flyttes til arealer, der beskytter dem mod vejr og vind, 

når vejret bliver dårligere (f.eks. i perioder med regn og blæst). Landbrugsstyrelsens kontrol 

indbefatter ikke at landmanden skal kunne fremvise en plan, når/hvis vejret skifter, her er det 

tilstrækkeligt at vejlede om Fødevarestyrelsens krav om at der skal foreligge en plan der kan 

iværksættes umiddelbart i de tilfælde at vejret skifter 

 

Med henvisning til ØFO bilag II, del II, 1.7.2 vil vi opfordre til, at skygge i nogle tilfælde kan erstattes 

eller delvis erstattes af nedkøling med vand, enten ved overbrusning eller hvis dyrene har mulighed 

for at gå i vand.  

 

Det er positivt at vejledningen i afsnit 26.3.1.1 også giver eksempler på, på, hvornår dyrene kan 

tages på stald i ydersæsonen. Vi er enig i, dyrene bør være på græs indtil 1. november, når 

græsarealerne er tørre og attraktive. Det bør dog ikke være en forudsætning, at der ligger blankt 

vand på græsarealerne før dyrene kan tages på stald i ugerne op til 1. november. Hvis 

græsarealerne er meget mudrede og optrådte pga. særlig meget nedbør kan det give bedre 
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velfærd at holde dyrene på stald, også selvom der ikke ligger blankt vand på arealerne. I 

tvivlstilfælde kan en konsulentudtalelse anvendes. 

 

28.3.9 Udgangshuller 

Eksemplet i figur 28.4 omkring udgangshuller mellem stald og AUB ville være tydeligere og mere 

retvisende hvis det indendørs nytteareal er mindre end de foreslåede 500 m2. I mange 

æglæggerstalde er det indendørs nytteareal ca. 350 m2 mens AUB’en udgør 150 m2, hvilket svarer 

til at udgangshullerne skal være 7 m. Vi hører om producenter der opfatter de 10 m som 

minimumskrav, fordi de relaterede 500 m2 er minimumsarealet for en flok med 3000 høner. 

 

28.5 Adgang til udeareal 

Vi vil opfordre til, at I tilføjer, at hønerne efter skift fra opdrætsstald til æglæggerstald kortvarigt kan 

holdes på stald for at akklimatisere sig til det nye staldsystem, men at de som udgangspunkt skal 

have adgang til udearealer senest efter 2 uger. 

 

28.5.3 Krav til beplantning for udearealer og tomgangsperiode 

Af teksten fremgår, at der vil være en konkret vurdering af beplantning. Vi vil opfordre til, at det 

tydeliggøres, at to ugers tomgangsperiode som udgangspunkt er tilstrækkeligt, hvis beplantningen 

følger anbefalingerne i figur 28.5. 

  

Bilag 5. Oversigt over reglerne for behandling i økologiske besætninger 

I forhold til opbevaring af veterinærlægemider til bedøvelse brugt i forbindelse med kastration af 

grise, som beskrevet bl.a. i bilag 5, vil vi opfordre til, at opbevaringskravene følger de til en hver tid 

generelle krav som Fødevarestyrelsen fastsætter i Dyrlægebekendtgørelsen og 

sundhedsrådgivningsaftaler i forhold til bedøvelse og smertelindring af smågrise ved kastration. 

Med de gældende sundhedsrådgivningsaftaler er ordinationsperioden for medicin til bedøvelse og 

smertelindring 50 dage for besætninger med tilvalgsmodul. 

 

I forhold til parasitbehandling af æglæggere og kravet om tilbageholdelsestid ved brug af 

veterinærlægemidler med nul dages tilbagehold, som beskrevet i bl.a. bilag 5, vil vi opfordre til at 

følge den franske praksis, hvor tilbageholdelsestiden på 48 timer alene træder i kraft efter 

allersidste tildeling af parasitmidlet.  

 

 

Med venlig hilsen 
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